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WSTĘP

Opracowanie niniejsze ma na celu zweryfikowanie celowości two­
rzenia małokal ibrov/e.j miny odłamkowej, która stanowiłaby kolejny 
środek rażenia lotnictwa, stosowany za pomocą samolotów i śmigłow­
ców! przenoszonych przez nie zasobników standardowych, napełnia­
nych odpowiednimi zestawami min. Twórcy miny odłamkov/eJ mają ogra- 

kiCjżI i woścji nadani a joj piar amietr Ó’V/, w tymi zdolności rażenia 
odpowiednich obiektów. Dlatego też w ocenach nie można było abstra- 

chowaó od istniejących uwarunkov/ań i formułować- wymagania zasadne 
tak t yc z ni e , 1 ec z ni er eal ne wyk ona wc z o .

U podstaw tej analizy legła alternatyv/a - mieć kolejny środek 
rażenia w rodzinie bomb małokal i browy^ch czy zrezygnować- z tego za­
miaru?. Aby odpowiedzieć na tak sfor muł ov/ane pytanie trzeba było 
dokonać- anal i zy możl i wości wykorzystani aminy C rozdzi ał 1 j , wymagań 
taktycznych, którymi powinna odpowiadać- C rozdział oraz wyTfiagań
eksploatacyjnych Crozdział 31̂ , a także rozważyć- taktyczno-technicz- 
ne aspekty ich stosowania Crozdział Aj. Ponieważ zespół v/ykonał -po­

dobne opł-aco‘wania dotyczące innych rodzajó"w rodziny bomb miałokalib- 
rcTwych, wobec tego w tym opracowaniu ograniczono rozważania do nie­

zbędnego minimum. Wszak chodziło tylko o wyłonienie argumentów 
pr z ema wi a j ąc yc h z a i pr z ec i w mi i‘łi e .
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1. ANALIZA MOŻLIWEGO WYKORZYSTANIA TAKTYCZNEGO MINY MK.

Możli wości wyk or zyst ani a zami er zonych małok ai i br owych mi n 1ot ni - 
czych Mk determinują głównie; obiekty rażenia minami odłamkowymi » 
cele i zadania taktyczne minowania> a także warunki stosowania min.

Analiza powyższych aspektów nie wyczerpuje v./ykor zystani a tak­
tycznego rrdnj ale v/yłonionej powtarzające si^ w poszczególnych JeJ 

fazach grupy zastosowań taktycznych będą quasi optymalne. Prezento­
wany sposób podejścia umożliwia zagłębienie głóv/nych zagadnień te­
matu bez zbędnego rozszerzania objętości opracowania. Ustalone tą 
drogą wnioski dotyczące zastoscwań stanov/ić będą podstawę do 

przyjęcia lub odrzucenia tezy o potrzebie wprowadzania analizowanej 
mi ny do uz br oj eni a 1 ot ni c t wa.

1 - 1 - Możl i we obi ek ty r ażeni a mi nami mał okal i br ov/vmi .

zamierzonych minach czynnikiem rażącym mogą byó odłamki korpu­
su, powstałe w wj^riiku detonacji materiału v/ybuchowego. Oczekuje 
s i e , że k s z t ał t odł arnk ów i ich ener g i a ki net yc z na będą k s z t ał t o wane 
przez konstr uktor óv/ w myśl potrzeb tak tycznych, zgodnie z przewidy— 
v/anym przeznaczeniem miny.

Z uwagi na ograniczone możliwości rażenia min małokalibrowych 
mogą one być przeznaczone do niszczenia głównie siły żywej i tech­
nicznych środków nieopancerzonych, na postoju lub będące w ruchu 
i znajdujące się w strefie rażenia danej miny oraz w strefie za­

działania jej zapalnika. Mogą to więc być żołnierze na odkrytych 

pojazdach lub pokonujący teren w ugrupowaniach spieszonych, nie-



opancerzone środki transportowe i ich ładunki» środki zabezpiecze­
nia logistycznego» różnego rodzaju sprzęt łączności i UL, środki 
radiolokacyjne, a także wyrzutnie rakiet w marszu, wykonujące star­
ty i lądowania w terenie zaminowanym śmigłowce, kołujące samoloty.

Liczba rodzajów potencjalnych obiektów rażenia minami odłamkowy­
mi Jest znaczna. Niestety spodziewany wagomiar min wyklucza broń 

pancerną, artylerię samobieżną i BWP. Opancerzenie tych obiektów 
pozostaje odporne na rażące działanie tych środków.

1. S. Ogólne cele i zadania rrtinowania.

Wyposażenie wszystkich rodzajów wojsk w nowe środki v/alki i sys­
tematyczne unowocześnianie Już posiadanych powoduje, że współczesne 
działania bojowe będą char akteryzov/aó się szybko zrrd eni aj ącymi się 
sytuacjami, w całej głębokości ugrupowania walczących stron. Na po­
lu walki strony te będą walczyć o przewagę, inicjatyv/ę i czas. Uwa­
ża się, że V/ walce o czas dużą rolę odgryv/ać może minowanie Czwła- 
scza rrd nowani e zdał neJ .

Niezależnie od sposobu l'ormov/ania celu głóvmego minov;ania. Jego 
istota będzie polegała zawsze na ograniczaniu ruchliwości i manew— 
r owości wo j sk pr zeci wni k a i zadani u i m J ak naj wi ęk szych str at.

Popr zez rrd nowani e można wyk 1 uczyćl ub ut r udni ć pr zeci wni k ov.d wy­

korzystani e określonych zgrupowań wojsk do wykonania uderzeń unie­
możliwiających lub utrudniających realizacjęzadań taktycznych przez 
v/oJska własne . Polega to na zadawaniu przeciwnikowi określonych

-'1 Zeszyty Naukov/e ASG WP, 3S/S4
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strat w sile żywej i technice bojowej lub tylko tworzeniu takiej 
groźby. Straty powodowane wybuchami min są ważnymi czynnikami 
z punktu widzenia fizycznego i psychologicznego. Wystarczy wspom­
nieć» że armia USA w Wietnamie poniosła straty spowodowane wybucha­
mi min wynoczap^ 70% w sprzęcie i 35% żołnierzy w stosunku do strat 
ogólnych. W wielu sytuacjach taktycznych zadane straty nie będą. 

czynnikiem determinującym przydatność zapór minov/ych. Zapory mogą. 
spełniać ważna, rolę tworza.c własnym wojskom szanse pobicia przeciw­
nika częśc i ami .

Ograniczenie ruchliwości wojsk» a zwłaszcza ich czasowe zatrz^/- 
manie w określonych rejonach» może stworzyć warunki do skutecznego 

ich niszczenia przy użyciu lotnictwa» wojsk rakietov/ych i arty­
lerii. Stosowanie zapór minowych sprzyja potęgov/aniu skuteczności 
rażenia innych środkóv/ walki. Jest to efekt» którego nie da się 

scharakteryzov-^ać przy pomocy klasycznych wskaźników możliwości bo- 
Jov.'ych. Tym niemniej» efekt ten Jest doceniany i stanowi jedna 
z przyczyn burzliwego rozwoju minowych środkóv/ walki w ostatnich 
latach. Zadniem specjalistów skuteczność środkóv/ ogniowych w 'wyniku 
stosowania zapór minowych może v/zrosna.ć o 60-80%.

Cel główny minowania na współczes'nym polu walki osiąga się rea­

lizując szereg zadań szczegółowych. W zależności od korikretnej sy­
tuacji zadania te mogą polegać na: 
aJ powstrzyrriywaniu nacierającego przeciwnika Cgłó'wnie Jego zgrupo­

wań zmechanizowanych i pancernych^ oraz opóźnianiu wprowadzenia 
do walk i ;

bJ zamknięciu luk i skrzydeł w ugrupowaniu bo.Jowym oraz wyłomów





s -
w armiach państw NATO wymagana g^stośd- min w polu minowym podaje 

się? według prawidła: ”1-0-0"» "1-2-1"» "1-2-2". Pierwsza liczba oz ­
nacza ilość min przeciwpancernych» druga przeciwpiechotnych min 
nac i s k ov/ych» a t r z ec i a pr z ec i wpi ec hot nyc h mi n nac i agowyc h na 1 jard 
CO» 91 nO długości pola minowego. Uwzględniając: wymiary pól minowych 
średnie nasycenie zapóraird minowymi w obronie KA może dochodzić do 
l»5-2 km zapór na 1 km frontu przy gęstości 1100 min przeciwpancer­
nych i 2300 min przeciwpiechotnych.

Przytoczone dane doskonale potwierdzają przydatność min odłamko­
wych» ale pod warunkiem wspólnego ich stosowania z ni mami przeciw­
pancernymi. Przy stosowaniu min różnych rodzajów wskazane jest» aby 
miny te nie odróżniały się zev/nętrznie od siebie. Możliwości prze­
noszenia min odłamkowych i przeciwpancernych v; Jednym zasobniku 
stwarza taktycznie dogodne warunki stawiania pól md nowych Ccharak­

ter pola minowego nie byłby na przykład zależny od strat na trasie 
dolotu do obiektów mdnowanial^. Jednakowy wygląd md n pzreci wpancer- 
nych i odłamkowych utrudniałby rozpoznanie i ewentualne rozminowa­
nie md nowej zapory mdeszane j. Jest to kolejny argument
pr żerna wi a Japy za podjęciem opracowania i stosowania obu min jedno­
cześnie.

Ocenia się» że piechota może być obiektem wrażliwym na miny 
w sytuacjach» gdy pokonuje teren trudnodostępny dla czołgów» stv/a- 

rzając warunki do jego pokonania przez broń pancerną- Wówczas pożą­

dane jest opóźnianie jej działań szybko organizowanymi zaporami mi­
nowymi z min odłamkowych. Tym bardziej» że organizacja takiej zapo­
ry nie wymaga» aż tak dokładnego rozpoznania położenia wojsk prze­

ci wi'iika jak podczas wykonywania uderzenia bezpośredniego» na przy-
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kład pr z y użyciu uzbrojenia bombowego. Sytuację taka. ilustruje 
przykład na rys.1.1.

Kanał i zowani e i ogr ani czani e r uchu pi echot y » opóźni ani e J ej v/ej — 
ścia do walki można z powodzeniem realizować przy użyciu min odłam­
kowych w sytuacjach» gdy piechota ta stanowić będzie desant tak­
tyczny. Zaporami z takich min można bowiem nasycić przev/idywane re­
jony desantowania Cpo wykonaniu przez nieprzyjaciela lotniczego 
przygotowani a tego reJonuD lub metoda "nakładki" zaminować rejon 

w momencie ładowania desantu» a także organizować je w rejonach 
zbiórek i na trasach marszu. ./Ilustruje to rys. 1.2.''’. Przewiduje się 
że desanty przeciwnika v/ysadzane będą w wybranych rejonach w taki 

sposób» by uniemożliwić organizację skutecznej v/alki z nimi przed 
wykonaniem pzrez nie zadah. Sta.d paraliżowanie i opóźnianie ich ru ­
chu przy użyciu min może dać wojskom własnym niezbędny czas na zor— 
ganizov/anie i podjęcie walki z desantami.

Uznaje się» że opłacal nymi obiektami ?ninowania mi nami odłamkowy­
mi będę bezsprzecznie rejony nie tylko w strefie taktycznej lecz 
także w głębi terytorium przeciwnika. Mogą to być rejony mobiliza­
cji wojsk i sprzętu technicznego» załadunku iw>'ładunku wojsk» ześ- 
rodkowania wojsk odtwarzających zdolność bojowa Cna przykład pod­
czas zabiegów specjałnychZ?.

Minowanie takich rejonów w znacznym stopniu może utrudnić lub 

uniemożliwić terminowa, realizację zadah przez znajdujące się tam 
wojska. Osiągnięcie efektu dezorganizacji tego typu obiektów 

kon-wenc j onal nymi środkami bombowyrrd wymaga angażowania znacznych 
sił. Na przykład dla dezorganizacji działań w re.jonie ześrodko^^^ania 

o wymiarach 2»S km x 1»5 km wymaganych jest około 10 samolotów
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POLE MINOWE
„KANALIZUJĄCE"RUCH

POLA MINOWE 
WYKONANE METODĄ ^  

„NAKŁADKI"

Rys.1.2. Wariant wykorzystania narzutowych pól minowych 
do opóźniania działań desantu.
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SU-22M4- uzbrojonych w S x RBK-500 z AO-10 Cokoło 2500 bombj. Efekt- 
związany z czasem potrzebnym na rozpoznanie środka rażenia. Jakim 
są miny i ich neutralizacji może przewyższać efekt bezpośredniego 
rażenia bomb i na dłużej izolować pole walki od dopływu świeżych 

sił.
Opóźnienie i uniemożliwienie wejścia do walki, a także stworze­

nie lepszych warunkóv/ niszczenia można osiągnąć- blokując minami od­

łamkowymi lądowiska. Z punktu widzenia ważności śmigłowce na współ­
czesnym polu walki stanowią cel szczególnie opłacalny. Są trudne do 
niszczenia na lądowiskach, z uwagi na swą manewrowość i zdolności 

r oz środkowani a. W niektórych sytuacjach blokowanie lądowisk może 
okazać się bardzo korzystne. Wariant takiego blokowania ilustruje 
rys. 1.3. Miny odłamkowe mogą stanowić również jeden ze środków blo­
kowania lotnisk, rozrzucone głównie w rejonach stref rozśrodkowania 

samolotów oraz dróg kołowania i startóv;. iorąc pod uwagę możliwości 
ś r odk ów t r ałowani a znaj du j ących się w wyposażeni u służb 1ot ni s k o - 
wych przeciwnika, omawiane miny nie powinny być środkiem jedynym. 
Przedstawiony na rys 1.4 wariant ilustruje idee realizacji podob­
nych zadań. Wykorzystanie min odłamkowych ocenia się jako uzasad­

nione do paraliżowania ruchu na stanowiskach dowodzenia, stanowi­
skach startowych rakiet itp. Narzutowe pole minowe uniemożliwiać 
może zmianę dyslokacji tych obiektów i utrudnić- lub wykluczyć funk­

cjonowanie. Unieruchomienie obiektów tej wagi zv/iększa efektywność 

niszczenia ich innymi środkami ogniowymi. Wariant takiego zastoso­
wania rrdn przedstawia rys 1.5. Zapory z min odłamkowych przewidywać- 
rnożna do zadań izolacji pola walki od dopływu środków zabezpiecze­
nia logistycznego w toku walki. Można to osiągnąć nękając transport
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NARZUTOWE 
POLE MINOWE

^i/wvv5^

do 500 m

Rys.1.3. Wariant blokowania lądowiska przy użyciu min
1 - stanowisko dowodzenia; 2 « płaszczyzna wzlotów; 
3 - strefy rozśrodkowania śmigłowców.
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nowa ni al).
Prawdopodobieństwo to można określ id posługując się następującą za­
leżnością:

1.1 —Sd CF +o M

gdzie: d - średnia gęstość minowania [miny/m”*];
F^- powierzchnia obiektu rażenia mogąca oddziaływać- z zapal- 

cinikiem Cm ] ;
F^- powierzchnia na której następuje wzbudzenie zapalnika 

[ m'̂ ] .
W przypadku min naciskowych F̂  ̂ będzie powierzchnią miny» a F^ po­
wierzchnią stopy żołnierza.

Zmianę prawdopodobieństwa rażenia siły żywej w funkcji gęstości 
minowania minami naciskowymi przeci wpi echotnymi przedstav/ia rys. 1.6 
natomiast podczas minov/ania minami o zwiększonym promieniu zadzia- 

łani a zapalni k a r ys .1.7.
Z obu przedstawionych charakterystyk widać, że przy określonej 
średniej gęstości minov/ania, można uzyskać większą efektywność pola 
minowego, zwiększając maksymalnie promień zadziałania zapalnika dla 
danego obiektu rażenia. Przy czym prorrdeń ten nie powinien być wię­
kszy od s k u t ec z nego pr orni eni a r aż eni a rxd ny dla t egoż obi ek t u . 
Z drugiej zaś strony zb^/tnia wrażliwość- zapalnika mogłaby ułatwić 
trałowanie takich min oraz powodować- przy pewnej ^gęstości pola łań­
cuchową jego detonację podczas wzbudzenia pojed}/nczej miny.

Zakładając dla uproszczenia analizy w przybliżeniu równorfd erny 
rozkład rrdn w narzutowym polu minowym i posługując się w dalszych
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Rys.1,7, Zmiana prawdopodobieństwa rażenia P siły żywejV/
w funkcji gęstości minowania minami o promieniu 
wzbudzenia zapalnika 2,5 m.
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rozważaniach gęstością, środnia. można oszacować prav/dopodobi ońst wo 
rażenia pojedynczego obiektu pokonuja<^e?go zaporę minowa o głębokoś­
ci G Cml. Określamy je posługując się zależnością.:

1 .2 P „ = l - C l - P ' i GVd

Cokładniejsze oszacowanie tego prawdopodobieństwa wymaga znajo­
mości rzeczywistej charakterystyki rozrzutu min w polu narzutowym 
irzeczywistego rozkładu ich gęstości. Uzyskanie tych danych jest 
możliwe dopiero w fazie prób i doświadczeń.

Autorzy niniejszego opracowania sa. przekonani» że prace konstru­
ktorów miny zmierzać będą. do zapewnienia v/artości omawianego wyże.1 
prawdopodobieństwa na poziomie nie mniejszym niż O»8 dla pola mino­
wego wykonanego przez pojedynczy samolot.
Aby określić potrzebne wymiary narzutov/ego pola minowego v/ykonywa — 

nego przez pojedynczy samolot bojowy należy ocenić możliv/ości wyko­
nania zadań określonych w rozdziale 1 w stosunku do wymienionych 
tam obiektów przy zastosowaniu przez lotnictwo będących aktualnie 
w uzbrojeniu najlepszych środków rażenia . Otrzymamy w ten spiosób 

potrzebna, liczbę sił do realizacji określonego zadania. Następnie» 
oszacowując potrzebna, liczbę sił do realizacji tego samego zadania 
przy użyciu zamierzonych min Jako środka rażenia» można wnioskować

•̂■'2 Analiza taka została przeprowadzona w pozycji PODSSTAWOWE WSKAŹ­

NIKI MOŻLIWOŚCI BOJOWYCH LOTNICTWA FRONTOWEGO I LOTNICTWA WOJSK 
LĄLxjWYCH» Lot 2532/86
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powi edni ej 1 i czby mi n odł airikowych o ok r eśl onyrn prorrd eni u wzbudzani a 

zapal ni ka.

Majac na uwadze cel i ramy opracowania zamieszczona w niniejszym 
rozdziale analiza możliwego wykorzystania taktycznego miny Mk zos­
tała podana w formie skondensowanej. Uznano bowiem» że twórcom tego 
rodzaju uzbrojenia» a także przyszłym użytkov/nikom zależy głównie 
na upev/nieniu się czy ich zamiary sa. zgodne z obecnymi i perpekty- 
v/iczny'rni potrzebami współczesnego pola walki.

Podsumowując rozważania prowadzone w t&J części opracowania» 

można wysnuć następujące wnioski:
X, Istnie uzasadnione zapiotrzebowanie na wprowadzenie do uzbroje­

nia lotniczegp systemu minov/ania» którego elementem mogłyby stać 
się istniejący zasobnik ZP.-S lub inny i zamierzona mina Mk.

£. Godna rozważenia Jest propozycja podjęcia przez konstruktorów 
pracy nad minami odłamkov/ymi i przeciwpancernymi Jako swoistym 

systemem» gdyż te ostatnie znacznie rozszerzają. możliv/ości wyko- 

r z ys t an i a pr z yszłego systemu.
3. W odniesieniu do interesujacych nas min odłamkowych za najv/az- 

niojsze uznajemy obiekty minowania takie Jak: lotniska» lądowi­
ska, rejony desantowania i rozmieszczenia środków napadu rakieto- 

v/o-Jądrowego. Ważność tych obiektów i przewidywana efektyv/ność 
zapór minowych v/ walce z nimi przesadza o potrzebie wprov/adzenia do 

uzbr o j eni a 1 otni czego mi n odł amkov/ych.
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2. WSTĘPNE WYMAGANIA TAKTYCZNE WOBEC MINY MK

Wszystkie prognozowane grupy zadań taktycznych i
poszczególne rodzaje obiektów rażenia mających powstaó min 
wymagają, specyTi cznych właściwości ich rażącego działania i 
użycia. Wobec tego konieczne jest takie konstruowanie min» by 
można było zmieni aó ich niektóre parametry taktj/czne» 
oczywiście w pev/nym zakresie» stosownie do potrzeb.

Zmiany te mogłyby dotyczyć niektórych parametrów i 
v./ł aści wości związanych z "logiką" zapalnika» takich jak na 
przykład: czas samolikwidacji» czas uzbrojenia» system
zabezpieczeń» sposoby inicjacji zadziałania zapalnika»

pr orni eń wzbudzeni a zapalni k a .
Niektóre v/ł aści v/ości zamierzonej miny» których z różnych 

v/zgii^dóv/ technicznych nie opłaca się wariantować» 
konstruktorzy powinni tak kształtować» by zapev/nić jej 
względną uniwersalność. Dla tej klasy min mogłyby to być 
takie parametry jak: promienie skutecznego rażenia
poszczegól nej k 1 asy obi ek t ó w » wi el kość » masa» v/i el kość i 
zdolności rażące odłamków» charakterystyka rozrzutu odłarnkóv/» 

sarnoustawienie się min w terenie i tj/m podobne. Autorzy 
niniejszego opracowania mają nadzieję» że przyszłe miny będą 
konstruowane w taki sposób» by możliwe były ich kolejne 
udoskonalenia w miarę zdobywania doświadczeń i rozwoju 

technologi i .
Wstępne wymagania wobec min Mk można będzie sformułować
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Logi ka dzi ał ani a zapal ni ka i_ system zabezpi eczeń we 
v/spółczesnych rriinach decyduje przede wszystkim o ich wartości 
bojowej. Właściwości ni ezav/odnego działania tych układóv/ 

stanowią, o poziorrde stosov/anej technologii oraz determinują, 
koszty min. Sta.d teś autorzy opracowania zda.jĄ sobie sprawę» 
źe wymagania szczególnie w tym zakresie pov/inny byó wyv/aźone. 
Na kanwie rozważań przeprowadzonych w podrozdziale £.1. 
autorzy opracowania ocenili» że promień zadziałania zapalnika 
nie powinien byó mniejszy niż S»5 mi. Czynnikiem wzbudzajac^/m 
zapalnik mogłyby byó na przykład wibracje gruntu..

Pragniemy uczul ió konstruktorów na probierni regulacji 
niezbędnego czasu oddziaływania czynnika wzbudzającego

zapal ni k . Ma j a. moźl i wośó r egul ac.j i można b̂ /ł oby
"znieczulió” częśó min» zwłaszcza tych» które układaja si^ 2 

reguły na obrzeżach pola narzutowego. Spowodowaó by to mogło 

dodatkov/e utrudnienia w terrfiinowym rozpoznaniu tego pola 
przez przeciwnika i ewentualne ni ezami er zonę vychodzenie 

v/iększe,j liczby Jego sił i środków w teren zaminowany.
Ładunki mi ot a lace mi nv z zasobników pov/inny byó tak 

dobierane» żeby przy określonych warunkach lotu podczas 
stawiania narzutowych pól minowych uzyskaó- wymagane gęstości 
i wymiary stawianych pól minov/ych zapewniające założoną 

etek tywnośó.
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opisanych w niniejszym opracowaniu można byłoby spełnić z 
powodzeniem wymagania co do skuteczności zapór przy 
Jednokrotnym pokrywaniu powierzchni minami.

Z przeprowadzonych prób zasobnika "PIORUN" vyynika» że 
odpalenie środkóv/ rażenia z wysokości 300 m powoduje ich 

rozrzut na p«owierzchni o v/ymiarach 400x50 m» przy czym należy 
zauważyć» że poprzez odpowiednie różnicowanie wagi ładunku 
miotającego w poszczególnych sekcjach zasobnika istnieją 
możliwości uzyskania większych pov/ierzchni rozrzutu. 
Umożliwiałoby to wykorzystanie tego zasobnika z mniejszych 
wysokości .

Da zasadniczych wyrnagah konstr ukcyj nych wobec lotniczej 
miny Mk zalicza się konieczność j —3 przystosowania do 
wykorzystania w istniejących zasobnikach i kasetach. W 
związku z powyższym średnica korpusu miny powinna odpowiadać 
tulei załadowczej zasobnika lub kasety a jej długość powinna 
umożliwiać tworzenie pakietów min w tulei» podobnie Jak przy 
ładov/aniu do zasobników Ckasetl^ bomb lotniczych. Należy przy 
tym mieć na uv/adze konieczność pełnego wykorzyst ani a 
poj emności zasobni ka C kaset yO .

Istotnym problemem konstrukcyjnym» na który należy zwrócić 
uwagę podczas przeprowadzania badah nad minami nowego typu 
aspekcie środków ich przenoszenia Jest ich stabilizacja na 
tor ze lotu i odpowiednie w^/hamowanie prędkości opadania. 
Sposób opadania irdn powinien zapewnić ich niezav/odne 

s amous t- a wi eni e się v/ t er en i e .
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•i- Sposoby v/ykonywania narzut-owych pól minowych przez lol — 
ni cb wo

Pod pojęciem sposobów v/ykonywania narzutowych pól minowych 
rozumie się położenie osi podłużnej samolotu względem 
powierzchni ziemi Clinii horyzontuD w czasie zrzucania min. 
Sposoby te zależa. od wł aści v/ożci środków rażeni a ̂ charakteru 
i położenia obiektów działan> charakteru i stopnia 
przeciwdziałania środków OPL nieprzyjaciela» stanu pogody i 
licz by s amolot ów j ednoc ześ ni e at ak uj ap yc h obi ek t y działań.

Twór z one ś r odk i r aż eni a v/ pos t ac i zasobni k ó v/ 1 ot ni c z yc h 
PIORUN oraz kaset KISAJNO istotny sposób różnią się od 
siebie. Zasobnik t-ypu PIORUN jest bowiem wielokrotnego 
użytku. Rurowa konstrukcja zasobnika i zastosowana metoda 
v/yrzucania środków rażenia do tyłu przesądza o sposobie 
atakowania celu. Przy takim rozv/iązaniu konstrukcji» cel może 
byó atakowany skutecznie tylko z lotu poziomego. Rozrzut 
środków rażenia zrzucanych z małej w^/sokości ma natomiast 
kształt elipsy» k t ór ej dłuższa oś pok r ywa się z kierunki em 
nalotu. Rozmiary tej elipsy mogą v/ynosió około 400x50-100 m.

Z kolei kaseta typu KISAJNO przeznaczona ma byó do 
iednorazowego użycia. Konstrukcja i działanie mają zapewniaó 
racjonalny rozrzut środków rażenia przy jego rozcalaniu na 
wysokości około 200 m nad ziemią. W tym wypadku rozrzut 
poprzeczny wynosi około 150-200 m» a podłużny - około 
400-500 m. W celu zapewnienia bezpieczeństwa zrzutu» kaseta
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przed rozcaleniem leci lotem swobodnym przez okres czasu

uwar-unkov/any zastosowanym zapalnikiem TM-34. Kaseta musi v/iec
¿.ucana z wysokości v/ię'kszej niź ta» na które.1 następuje

je.j rozcalenie. Lot swobodny kaset wskazuje na moźliwośó
stosowania przez lotnictv/o myśl i wsko—bombowe tych samych
sposobów atakowania celów naziemnych jak przy zastosowaniu
swobodnie spadających bomb» a mianowicie: atak z lotu
wznoszącego» atak z lotu poziomego» atak z lotu nurkowego.

Na wybór sposobów atakowania celów przez lotnictwo
stosujące środki raśenia umieszczone w zasobnikach typu
PIORUN i kasetach KISAJNO wpływa charakter Cstały» ruchomyj) »
kształt» działalność i rozmieszczenie obiektów działań.

Z analizy tych danych oraz ich porównania z danymi
zasobnika typu PIORUN wynika celowość wykorzystywania go do
minowania szczególnie celów wąskich i długich» a więc celów o
kształcie zbliżonym do wydłużonego prostokąta. Wybierając
kierunek nalotu należy kierować się kształtem celu i elipsą
rozrzutu zasobnika oraz bezpieczeństwem v/ojsk własnych.

Z kolei analiza i porównanie danych o charakterze i
położeniu pot enc.j al nych obiektóv.' działań lotnictwa
myśl i wsko-bombov/ego stosującego kasety typu KISAJNO wskazują
na celowość ich stosov/ania do stawiania zapór rozmieszczonych
na dużych obszarach terenu i o dowolnych w zasadzie
k sz t ałt ac h » długi ch i wąs k i c h . Wyk onywani e t yc h z api ór
minowych może być realizowane z lotu wznoszącego pod kątem 

_ o .10—20 » z lotu poziomego lub z lotu nurkowego. Pierwszy i 

drugi sposób może być z powodzeniem stosowany przede
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v/szyst^kirń w czasie atakov/ania celów grupowych j 
rozmieszczonych na dużej powierzchni Cmetodą nakładkiJ. 
Najlepsze rezultaty v/ tym wypadku można będzie osiągnąó 
stosujĄc atak z lotu wznoszącego i zrzut kaset seria. 
tVykonywanie ?Yii nowych pól narzutowych z lotu poziomego może 
byó mniej skuteczne> ze względu na wysokość zrzutu kaset typu 

SAJNO. Przy znacznych wysokościach zrzutu mogą. v/ystapić 
pewne utrudnienia w procesie celowania. Natomiast trzeci 
sposób — atak z lotu nurkowego powinien być stosowany przede 
v/szystkirn podczas atakowania rozproszonych celów punktowych, 
wymagających szczególnie precyzyjnego zrzutu kaset. Do takich 
celów można zaliczyć stoiska samolotów lub strefy
r ozśr odk owani a śmi głoweów.

Na v/ybór sposobu wykonania ataków przez lotnictwo coraz 
wi ęk szy wpływ wywi er a pr zeci wdzi ałani e śr odk ów obr ony
przeciwlotniczej przeciwnika rozmieszczonych w rejonie celu. 
W ostatnim bowiem dwudziestoleciu, na skutek rnasov/ego 
wprowadzania w uzbrojenie Sił Zbrojnych NATO różnorodnych i 

v/ysoce skutecznych przeciwlotniczych rakiet oraz nov/oczesnej 
ar tyler i i przeci wlotni czej, znaczni e wzr osło zagr ożeni e
dzi ałalności boj owej 1otni ct wa fr ontowego. Zagr ożeni e to 
wywiera istotny wpływ na wybór sposobów i warunków atakowania 
celów naziemnych, a szczególnie wysokości i prędkości lotu w 
c z as i e wyk onywani a atak ów.

Spowodowało to też podejmowanie licznych badań, mających 
na cel u okreśT eni e prav/dopodobi eństwa zestrzel eni a samol otów 
przez środki PL, w zależności od różnych czynników, w tym
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•ff odróżnieniu od środków rakietowych, zmiana wysokości 
lotu ma znacznie większy wpłyv/ na prawdopodobieństwo 
zestrzelenia samolotu przez przeciwlotniczą artylerię lufową.
I tak, dla plutonu "GEPARD" zmiana wysokości lotu ze 100 rn do 
lOOO m powoduje wzrost prawdopodobieństwa zestrzelenia samolotu 
o 0,33 przy prędkości lotu 900 km/godz. Dla baterii dział 

prawdopodobieństwo to dla tych samych warunków wzrasta o 
0,33. Natomiast dla baterii dział Rh-302x2 v/zrost jest 
niewielki i wynosi 0,03. Na v/ięk szych wysokościach częśó 
artylerii w ogóle nie może zwalczać samolotów ze względu na 
niewystarczająca, donośność dział.

Zwiększenie prędkości lotu, szczególnie na małych i bardzo
małych wysokościach także znacznie zmni e j sza
prawdopodobi eństv/o zestrzelenia samolotu przez artylerię 
lufowa- Na przykład zmiana prędkości lotu z 7SO km..-"godz do 
1030 kmygodz na wysokości lOO rn pov/oduje spadek
prawdopodobieństwa zestrzelenia samolotu o 0,365 dla plutonu 
dział "GEPARD" i o 0,31 dla baterii dział L-70. Przy
prędkościach lotu poniżej 300 krnćgodz wojska przeciwnika nie 
mogą sk ut eczni e wyk or zystywać do obr ony pr zeci wlotni czej 
20-mi 1 i metrowych dział zamontowanych na wozach bojowych, a 
broń strzelecka pododdziałów powyżej tych prędkości nie jest 
skuteczna.

W zv/ia^i^u — pov/yższyrn, z punktu widzenia możliwości 
pokonywania przeciwdziałania obrony przeciwlotniczej 
szczególnie przydatny jest zasobnik "PIORUN". Umożliwia on
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bowiem zrzut, min z lobu poziomego z niewielkich wysokości. 
Konstrukcja zasobnika zapev/nia też zrzucanie środków rażenia 
przy stosunkowo dużej prędkości lotu. Wszystko to sprzyja 
wykonaniu zadań_na współczesnym polu walki, w warunkach nawet 
v/i el o warstwo we j , silnej OPL w rejonie celu. Warto tu

zaznaczyć, że w uzbrojeniu naszego lotnictwa nie ma
zasobników umożliwiających zrzut środków rażenia o bardzo 
małych v/agomi arach przy zastosov/ani u podobnego sposobu 
atakowania.

Natorrdast załadowane kasety "KISAJNO" mogą być zrzucane z 
lotu wznoszącego, poziomego i nurkowego. W pierwszym wypadku 
sposób ataku jest stosunkowo dogodny z punktu widzenia 
możliwości pokonywania obrony przeciwlotniczej w rejonie 
celu, gdyż wprowadzenie samolotu w lot wznoszący odbywa si<^ 
ze stosunkowo małej wysokości i z dużą prędkością lotu. Sarn 
lot wznoszący jest związany z ciągłą zmianą warunków lotu, co 
jak wiadomo znacznie utrudnia prowadzenie skutecznego ognia 
przez środki OPL. Pozostałe sposoby atakowania z lotu
poziomego lub nurkov/ego są wykon^/wane z wysokości większej 
niż 400 a nawet lOOO m CzrzutO z lotu nurkowego. Jak v/ynika z 
przytoczonej v/cześniej tabeli, wysokości te nie są dogodne 
dla pokonywania współczesnej, wielowarstwowej OPL w rejonie 

cel u.
Na możliwości zastosov/ani a różnych sposobów atakowania 

celów znaczny v/pływ wywierają v/arunki atmosferyczne, a 
szczególnie widzialność i zachmurzenie. Słaba widzialność 
wywiera ujemny wpływ na możliwość wykorzystania lotnictwa
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myśl i wsk o —bombowego przy zast,osov/ani u dowolnych sposobów 
atakowania obiektów naziemnych. W skrajnych wypadkach, na 
przykład w czasie występowania mgieł, wykonywanie ^apór rno±e 
okazaó się w ogóle niemożliwe. Wpł yv/ złej widzialności jest 
więc podobny zarówno podczas stosowania zasobników typu 
"PIORUN" jak i kaset typu "KISAJNO".

Inaczej przedstawia się wpłyv/ zachmurzenia. Jak to 
wcześniej zostało stwierdzone, zasobnik lotniczy "PIORUN" 
może byó wykorzystywany do zrzutu bomb z lotu poziomego z 
małych wysokości. W zwią.zku z tym, nawet przy pełnym 
zachmurzeniu o podstawie wyższej niż wysokość zrzutu bomb, 
atak lotniczy może byó z powodzeniem wykonany. Tego rodzaju 
warunki atmosf er yczne charakteryzujące się niska, podstawa, 
chmur występują dość często w naszej strefie klimatycznej.

Natomiast kasety typu "KISAJNO" mogą. być zrzucane przy 
pełnym zachmurzeniu jedynie gdy podstawa chmur jest wyższa od 
minimalnej wysokości zrzutu, przy której nastąpi rozcalanie i 

odpowiedni rozrzut bomb.
Ostatnim czynnikiem wpływaja.cym na wybór sposobu 

atakowania celów naziemnych jest liczba samolotów 
jednocześnie atakujących obiekty działań. Wszystkie omówione 

sposoby atakowania stosowane przy wykorzystaniu zasobników 
lotniczych typu "PIORUN" i kasety "KISAJNO" powinny 
umożliwiać atak pojedynczymi samolotami lub grupami 
samolotów, do klucza włącznie. Oczywiście możliwe to powinno 

być , k i edy r ozmi ar i k onfi gur acj a cel u umożli wi a wyk onani e 
jednoczesnego ataku grupą samolotów. Na szczególną uwagę
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zasługuje zasobnik lotniczy typu "PiORUN". Umożliwia on 
bowiem zrzut min z małej wysokości przy dużej pr.^dkości lotu. 
Zasobnik ten może być sitosowany przede wszystkim podczas 

stawiania zapór wĄsl-icb i długich.
Warunki wykonywania uderzeń dla samolotów myśliwsko-bombo­

wych wyposażonych w zasobniki lotnicze "PIORUN": lot poziomy, 

wysokość od 100 do 300 m. prędkość do 900 km.^godz.
Kaseta typu "KISAJNO" rozpatrywana pod kątem stosowanych 

sposobów atakowania Jest zbliżona do kaset RBK. Sposoby 
atakowania celów przy wykorzystaniu kasety "KISAJNO" i ka:=;t;t 
RBK będą więc podobne, a mianowicie: atak z lotu wznoszącego, 
atak z lotu poziomego i atak z lotu nurkowego. Najlepsze 
rezultaty w czasie stosowania kaset lotniczych typu KIc^AJNO 
mogą być osiągane podczas wykonywania a,takow ^ lotu 

wznoszącego pod kątem 10-30"^. Ataki z lotu nurkowego przy 
wykorzystaniu tych kaset mogą być z powodzeniem wykonywane 
podczas atakowani a rozproszonych celów punktowych.
wymagających szczególnie precyzyjnego ich zrzutu dla

ij2iyskania trai lenia.
Warunki atakowania w czasie stosowania kaset typu

"KIS-AJNO” można będzie wariantować następująco.
a/ atak z lotu wznoszącego pod kątem 10-80°. wysokość wprowa­

dzenia samolotu w lot wznoszący około 200 m. prędkość sa- 

mol ot U około 900 krm^-godz;
tf.'- atak z lotu poziomego: wysokość zrzutu kasety około

400-600 m, prędkość samolotu około 900 kmćgodz; 
r-./ atak z lotu nurkowego: kąt nurkowania 10“ . wysokość










